ТИПОВОЙ ДОГОВОР № ____
о предоставлении услуг по вывозу твердых бытовых отходов
г. Орел                                                                                                                   ______________
      Муниципальное  унитарное предприятие «Спецавтобаза по санитарной очистке города Орла», име​нуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице директора Коробова Эдуарда Александровича, действу​ющего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________
в лице ____________________________________________________________________________________
действующего на основании ____________________________________________________________________
именуемое в дальнейшем «ПОТРЕБИТЕЛЬ», с другой стороны, заключили настоящий договор о ни​жеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Потребитель передает, а Исполнитель принимает на себя обязательства, своими средствами, транспортом и рабочей силой производить вывоз твердых бытовых отходов (в дальнейшем – ТБО)  из мусоросборников, расположенных в местах, указанных в договоре, по следующему адресу:

__________________________________________________________________________________________
1.2. Оплата услуг и работ, выполняемых Исполнителем, осуществляется Потребителем в соответс​твии с настоящим договором, исходя из согласованного сторонами объема услуг и принятых заказов.
1.3. Количество бытовых отходов, подлежащих вывозу ежемесячно составит: твердых ___ м3, исходя из условной нормы месячного накопления.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.
Потребитель обязан:
2.1.1. Организовать хранение бытовых отходов в мусоросборниках установленного образца и в ис​правном состоянии, имеющих дренажи для стока воды в отстойниках, мусоросборники дезинфициро​вать своими силами и средствами.
2.1.2. Не допускать слива жидких бытовых отходов в мусоросборники и смешивания бытовых от​ходов со строительными.
2.1.3. Производить подготовку бытовых отходов к погрузке, производить выкол смерзшихся твер​дых отходов, съем решеток с выгребных ям отходов и перекладывание отходов в мусоросборники,
доставку мусоросборников к месту погрузки в мусоровозы там, где невозможен въезд транспорта на
территорию домовладения.
2.1.4. Организовать свободный доступ в местах сбора бытовых отходов, освещение и подъезды, обо​рудовать под установку контейнеров асфальтированные и бетонные площадки.
2.1.5. При изменении количества накоплений бытовых отходов Потребитель обязан не позднее чем
за один месяц до начала периода, в котором изменяется объем отходов, подлежащих вывозу, письменно
извещать Исполнителя. Увеличение или уменьшение объема вывоза ТБО оформляется путем подпи​сания сторонами изменений к договору. Данное изменение является неотъемлемой частью договора и
дает право Исполнителю взимать с Потребителя измененную стоимость вывозимых ТБО со дня подпи​сания сторонами изменений.
       2.1.6. Исполнитель также не несет ответственности за несвоевременный вывоз ТБО по независя​щим от него причинам: при несвоевременной оплате оказываемых услуг.
2.1.7. Невыполнение обязательств Исполнителем по вывозу ТБО по вине Потребителя не освобож​дает Потребителя от уплаты счета по договору.
2.1.8. В случае задержки вывоза ТБО против установленного маршрутным графиком времени и
невыполнения договорных обязательств Исполнителем, Потребитель должен телефонограммой сооб​щить по телефону 30-00-12 об имеющих место нарушениях условий договора с участием представителя компетентной организации: СЭС, управления по благоустройству города, комитета по охране окружаю​щей среды, который совместно с телефонограммой является документом, дающим право ссылаться на данные обстоятельства.
2.2.
Исполнитель обязан:
2.2.1. Оказать услуги в установленные сроки, исходя из необходимости своевременного удаления
бытовых отходов и в пределах срока, указанного в заявке.
2.2.2. Обеспечивать соблюдение режима работы по вывозу бытовых отходов, установленного реше​нием органа местного самоуправления.

2.2.3. Осуществлять постоянный контроль за вывозом отходов на маршрутах.

2.2.4. Обеспечить Потребителя необходимым количеством техники.

2.2.5. Производить с Потребителем сверку расчетов за оказанные услуги.

2.2.6. Вывозить твердые отходы по графику.

3. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
3.1. При наличии скопления грязи и снега на подъездных дорогах к местам сбора бытовых отходов
на территориях Потребителя, Исполнитель освобождается от вывоза бытовых отходов, и вывоз произ​водится Потребителем.
3.2. В нормы накопления не входят:
а)
листва, падающая в осенний период с деревьев;
б)
бытовые отходы от очистки жителями сараев, погребов и т. д.;
в)
бытовые отходы от текущего ремонта квартир, крупногабаритные предметы, а также шлак от
сгорания каменного угля.
Указанные отходы складируются отдельно от твердых бытовых отходов и вывозятся Исполнителем за отдельную плату по заявкам Потребителя.
4. ПОРЯДОК РАСЧЕТА СТОРОН
4.1.
Потребитель обязан произвести предварительную оплату в размере 6-месячной стоимости ус​луг в день заключения договора приемлемым для него видом оплаты:
· платежным поручением Потребителя со ссылкой на дату и номер договора;

· перечислением 6-месячной стоимости услуг на расчетный счет Исполнителя через сберкассу;
· путем внесения 6-месячной стоимости услуг наличными деньгами в кассу Исполнителя;
4.2. В вышеуказанный период (6 месяцев со дня оплаты) тарифы на вывоз твердых бытовых отхо​дов не изменяются.

        Счет-фактуру и Акт выполненных работ забирать представителю Потребителя до 25 числа каждого месяца в бухгалтерии Исполнителя, тел. 55-72-59, под расписку. В случае невозврата второго экземпляра Акта выполненных работ Исполнителю, услуга считается оказанной в полном объеме.
4.3. Стоимость вывоза 1 м3 бытовых отходов без учета НДС составляет ______ руб.коп
4.4. Общая сумма договора _______ руб.коп
4.5. Общая сумма договора с учетом НДС составляет ________ руб.коп
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. При обнаружении недостатков в оказанных услугах по вывозу бытовых отходов (несвоевремен​ный вывоз, необоснованный отказ и т. д.), по изложенным в данном пункте основаниям, Потребитель предъявляет Исполнителю претензию в письменном виде.
      5.2. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в со​ответствии с нормами гражданского законодательства, действующего на территории РФ.
      5.3. Все разногласия, возникшие вследствие или в связи с настоящим договором, должны решаться
путем переговоров между сторонами. Если стороны не могут прийти к согласию, то все споры и разно-
​гласия подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством, через Арбитражный суд, в судах общей юрисдикции.
6. ФОРС-МАЖОР
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обяза​тельств по договору, если это неисполнение явилось следствием действия непреодолимой силы, т. е. непредвиденных, неотвратимых, неконтролируемых обстоятельств, таких как военные действия, стихийные бедствия, решения правительства и т. п., в случае возникновения у одной из сторон форс-мажорных обстоятельств, в результате которых не могут быть выполнены обязательства, вытекающие из договора, эта сторона освобождается от ответственности без компенсации ущерба, причиненного дру​гой стороне.
7. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
7.1. В случаях изменения потребностей в транспорте, корректировка его количества производится
не позднее 2-х дней до даты обслуживания.
7.2. Настоящий договор вступает в силу с момента предоставления Потребителем доказательства оп​латы услуг по вывозу ТБО с ________ и действует до___________.
7.3. Изменения и дополнения к настоящему договору являются действительными, если они оформ​лены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых находится у Исполнителя, второй — у Потребителя.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ПОТРЕБИТЕЛЬ

	Адрес: 302011, г.Орел, Новосильское шоссе, 18
	Адрес:

	Телефон: 55-72-59
	телефон:

	ИНН: 5701000343
	ИНН:

	ОКОНХ: 90211
	ОКОНХ:

	ОКПО: 03294700
	ОКПО:

	Р/с: 40702810029250000055
	Р/с:

	Банк: Филиал ОАО Банк ВТБ в г.Воронеже
	Банк:

	Кор/сч.: 30101810100000000835
	Кор/сч:

	БИК: 042007835
	БИК:

________________  Э.А. Коробов                           _________________/_____________________/

             (подпись)                                                                                       (подпись)                     (ф.и.о.)

              м.п.                                                                                                 м.п.

Юрист _________________/_____________________/
(подпись)                     (ф.и.о.)